
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR 001/2023 EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 008/CMDCA/2023

PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSE-
LHO TUTELAR 001/2023

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 008/CMDCA/2023

ALTERA O ITEM 12.1 DO EDITAL DO PROCESSO DE
ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
001/2023.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO PRO-
CESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA
CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTE-
LAR 001/2023 DE GUARANTÃ DO NORTE - MT, no uso
das atribuições que lhe é conferida pela Lei Federal nº
8.069/1990, na Resolução do CONANDA nº 231/2022 e na
Lei Municipal nº 2254/2023 e suas alterações, RESOLVE:

1. Alterar o item 12.1 do Edital do Processo de Escolha de
Membros do Conselho Tutelar 001/2023, no que tange à
data da capacitação, que será informada aos Conselheiros
imediatamente após ser aprovada por esta Comissão Elei-
toral.

A íntegra deste Edital será disponibilizada nos espaços ofi-
ciais de publicação do Município, inclusive em sua página
eletrônica, bem como afixado em murais da Prefeitura Mu-
nicipal de Guarantã do Norte-MT e do CMDCA.

Guarantã do Norte/MT, 17 de outubro de 2023.

ANA CAROLINA LENZI

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha
em data unificada para Candidatos ao Cargo de Conselhei-
ro Tutelar 001/2023

MARIA APARECIDA BARNABÉ DOS SANTOS

Membro da Comissão Especial

RENATA BORGES ECKHARDT

Membro da Comissão Especial

SHIRLEY LEMOS DE OLIVEIRA TELLECHER

Membro da Comissão Especial

LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO: REVISÃO GARANTIA DE 10.000KM, FIAT MO-
BI LIKE PLACA RRS2B48

CONTRATADA: ASCIA COMERCIO DE VEICULOS LT-
DA.

VALOR: R$ 1.314,79 (um mil, trezentos e quatorze reais e
sessenta e nove centavos).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-
deral 8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação
nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações pos-
teriores, e de conformidade com o parecer jurídico e pa-
recer da Controladoria Interna e justificativa anexo ao Pro-
cesso de Compra Nº 2634/2023.

Guarantã do Norte/MT, 18 de outubro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 069/2023

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 069/2023, obte-
ve o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total:
R$112.334,19 (cento e doze mil e trezentos e trinta e qua-
tro reais e dezenove centavos): TECIDOS BRAZAO LT-
DA (18524389000130) com os lotes: 41, 42 e 51 no va-
lor total de R$6.335,30 (seis mil e trezentos e trinta e cin-
co reais e trinta centavos). PARQUINHO ARAUCARIA LT-
DA (20833052000156) com os lotes: 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59 e 60 no valor total de R$9.288,26 (nove mil e du-
zentos e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos). R.
M DOS REIS COMERCIAL ME (33947168000168) com os

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



lotes: 24 e 28 no valor total de R$1.297,00 (um mil e du-
zentos e noventa e sete reais). CAROLINE DISTRIBUIDO-
RA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LT-
DA (19496182000161) com os lotes: 18, 19, 20, 23, 29,
30, 31, 46, 61, 62 e 63 no valor total de R$9.696,00 (no-
ve mil e seiscentos e noventa e seis reais). MORETO &
SEGATI LTDA (05803723000142) com os lotes: 2, 9, 14,
15, 16, 17, 32, 33, 34, 35, 40, 45, 49 e 64 no valor total
de R$22.311,65 (vinte e dois mil e trezentos e onze reais
e sessenta e cinco centavos). REZER FRUTUOSO & CIA
LTDA - EPP (33664004000123) com os lotes: 1, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 10, 12, 13, 21, 22, 25, 26, 27, 36, 37, 38, 39, 43, 44,
47, 48, 50 e 65 no valor total de R$63.405,98 (sessenta e
três mil e quatrocentos e cinco reais e noventa e oito centa-
vos). Item deserto: 11. O processo Administrativo referen-
te à licitação acima se encontra a disposição dos interessa-
dos na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada
na Rua das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. Guarantã
do Norte/MT, 18 de outubro de 2023. Silvana de Lourdes
Pereto/Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1201/2023 DE 18/10/2023.

PORTARIA Nº 1201/2023DE 18/10/2023.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora NUBIA CRISTINA DOS
SANTOS ZANATTA, brasileira, maior, portadora do RG nº
12242438 SSP/MT e do CPF nº 910.527.001-44 e o senhor
GABRIEL FEITOSA CABRAL para a fiscalização do se-
guinte contrato:

CONTRATO 185/2023 – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CON-

DICIONADO PREDIAL, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17 de ou-
tubro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1515/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1202/2023 DE 18/10/2023.

PORTARIA Nº 1202/2023DE 18/10/2023.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ALINE AMERICO GRI-
ZÃO, brasileira, maior, portadora do RG nº 2246797-1
SSP/MT e do CPF n° 060.650.241-63 e o senhor AURÉLIO
PIMENTA PEREIRA como suplente, para a fiscalização do
seguinte contrato:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CONTRATO 186/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO E READAPTAÇÃO DE DEPENDENTES
ALCOÓLICOS E DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA MAI-
ORES DE 18 ANOS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17 de ou-
tubro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois
mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1516 /2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1203/2023 DE 18/10/2023.

PORTARIA Nº 1203/2023 DE 18/10/2023.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DO INVENTÁRIO
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DE DEPRECI-
AÇÃO E REAVALIAÇÃO, LEVANTAMENTO E AVALIA-
ÇÃO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS, ÚTEIS E INSERVÍ-
VEIS, E BAIXA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO
DE INVENTÁRIO FÍSICO-FINANCEIRO DE BENS MÓ-

VEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL GUARANTÃ DO
NORTE-MT;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE MANTER RE-
GULARIZADAS AS INFORMAÇÕES PATRIMONIAIS DA
PREFEITURA MUNICIPAL EM CONSONÂNCIA COM O
SISTEMA DE GESTÃO PATRIMONIAL E SISTEMA CON-
TÁBIL.

RESOLVE:

ARTIGO 1ºA Comissão será composta pelos seguintes
servidores:

PRESIDENTE:

VANESSA DE SOUZA RODRIGUES DE OLIVEIRA.

MEMBROS:

MAONE PEREIRA DA PAZ

ROGERIO SCANDOLARA

THALYA DE MACEDO FRANÇA

YASMIN RODRIGUES DE MENEZES

ARTIGO 2ºO prazo para referida comissão concluir o in-
ventário é de até 31/12/2023, ficando vedada a movimen-
tação de qualquer bem durante esse período.

ARTIGO 3ºA comissão contará com o apoio total de todos
os secretários, chefes de setores e funcionários da Prefei-
tura Municipal, bem como dos materiais de expediente, fun-
cionários e veículos que sejam necessários para o bom an-
damento dos trabalhos.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois
mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1517/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 372

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Oct 18 23:30:11 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 001/2023 EDITAL COMPLEMENTAR Nº 008/CMDCA/2023

	Licitação
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 069/2023

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 1201/2023 DE 18/10/2023.
	PORTARIA Nº 1202/2023 DE 18/10/2023.
	PORTARIA Nº 1203/2023 DE 18/10/2023.


		2023-10-18T23:30:11+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




